
 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD/2023/1441   del    04/05/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre mediante procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
da svolgersi in modalità telematica per la fornitura in service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici di 
analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per la SC Genetica Medica della ASL 
di Cagliari e per la struttura trasfusionale della ASL di Nuoro - per cinque anni. 

Proroga termine scadenza presentazione offerta. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

Il Direttore della SC 
Acquisti Beni 
Sanitari afferente al 
Dipartimento  

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 
 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
1338             05   05  2023 

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione



 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  
che con determinazione n. 3990 del 22/12/2022 la ARES Sardegna ha autorizzato l’espletamento 
della procedura di gara sul portale telematico SardegnaCAT per l’affidamento della fornitura in 
modalita’ service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici di analisi e interpretazione per 
tipizzazione HLA e genetica medica per la SC Genetica Medica della ASL di Cagliari e per la 
struttura trasfusionale della ASL di Nuoro - per anni cinque, ex art. 60 del codice dei contratti 
pubblici; 
- che il Bando di Gara recante l’avviso di indizione della procedura è stato inviato per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 07/04/2023, pubblicato il 
12/04/2023 bando n. 2023/S 072-219437 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul Profilo di Committente www.aresssardegna.it, sulla piattaforma informatica del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estratto, sui quotidiani; 

- che detto Bando stabilisce la scadenza dei termini per la presentazione delle offerte ore 12.00 del 
giorno 15.05.2023; 
  
DATO ATTO:  
- che in esecuzione della predetta determinazione n. 3990 del 22/12/2022 è stata attivata la 
procedura aperta sul portale CAT SARDEGNA Bando tender tender_220440, RdO rfq 411866 a 
cui sono stati collegati tredici lotti con scadenza del termine per la presentazione dell’offerta alle 
ore 12.00 del giorno 15.05.2023 e con inizio delle operazioni di gara fissate per il giorno 
16.05.2023 in seduta telematica, alle ore 10,00;  
 

PRESO ATTO delle richieste di proroga dei termini di scadenza delle offerte presentate in sede di 
chiarimenti da parte di numerosi operatori economici motivate dalla particolare complessità 
dell’appalto; 
 

RILEVATO che il RUP, per poter esprimere una valutazione in grado di contemperare gli interessi 
in gioco tra la pubblica amministrazione e gli operatori economici interessati alla procedura di che 
trattasi, ha ritenuto opportuno consultare anche il GTP per quanto concerne le motivazioni 
rappresentate dal mercato in sede di chiarimenti; 
 

DATO ATTO  che in esito al parere espresso dal predetto gruppo tecnico si è ritenuto congruo 
disporre lo spostamento della scadenza del termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 
del giorno 05.06.2023, - con inizio delle operazioni di gara fissate per il giorno 06.06.2023 in 
seduta telematica, alle ore 10,00 - sia nell’interesse della amministrazione, sia nell’interesse degli 



 

 

 

Pagina  3 di 4   

operatori del mercato, ai quali verrebbe tra l’altro di garantita  la massima partecipazione alla 
procedura, per le seguenti motivazioni: 

- lo spostamento dei termini risponde all’interesse  della  stazione appaltante di garantire il 
buon esito della gara coniugando, nel contempo, l’esigenza di assicurare la celerità della 
procedura compatibilmente con la complessità della stessa; riduce il rischio di una gara 
deserta e potenzialmente allarga la platea dei concorrenti per un miglior confronto 
competitivo; consente altresì agli operatori economici di acquisire le informazioni utili a 
formulare  una offerta valida anche attraverso la possibilità di effettuare un sopralluogo 
previsto come facoltativo negli atti di  gara; 

 

DATO ATTO: 
- che si procederà a disporre la pubblicazione del bando di gara rettificato sulla Gazzetta Europea 
e sulla GURI nei termini e con le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016 e di cui al Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 e ad aggiornare la documentazione di 
gara laddove coinvolta;  

 - che, quant’altro previsto nel bando originario e nella documentazione di gara, e non modificato 
dal presente provvedimento, resta fermo ed invariato;  
 

VISTI  
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99;  

- il D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.  

- il D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 come adeguato al  regolamento (UE) n.2016/679 con D.lgs. 01/2018; 

- la legge 7.8.1990 n. 241 e smi; 

- la L. R. n. 8/2018  

- La L. n. 120/2020  

- la L.R. n. 24/2020  
 

Per i motivi esposti in premessa 
 

DETERMINA 

1) Di prorogare la scadenza del termine di presentazione delle offerte, di cui al Bando GUUE 
n. 2023/S 072-219437 pubblicato in data 12/04/2023, relativo alla procedura in oggetto, alle 
ore 12:00 del giorno 05.06.2023, con inizio delle operazioni di gara fissate per il giorno 
06.06.2023 in seduta telematica, alle ore 10:00; 
 

2) Di procedere ad aggiornare la documentazione di gara laddove coinvolta dalla suddetta 
modifica, dando atto che quant’altro previsto nel bando originario e nella documentazione 
di gara, e non modificato dal presente provvedimento, resta fermo ed invariato;  

 

3) Di dare idonea pubblicità alla nuova data di scadenza del termine di presentazione delle 
offerte approvate con il presente provvedimento mediante pubblicazione dell’Avviso nei 
termini e con le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e di 
cui al D.M. 2 dicembre 2016, oltreché sul profilo del Committente www.aressardegna.it e 
sul portale SardegnaCAT; 
 

4) Di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti 
di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUSITI 
Dott. Antonello Podda 

 

 



 

 

 

Pagina  4 di 4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
05   05    2023        20    05    2023


		2023-05-04T15:58:05+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2023-05-04T15:58:44+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-05-04T17:18:36+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-05-05T07:56:42+0200
	LEI GAVINO




